ROTEIRO DO FUNDO DOCUMENTAL
DA COLEGIADA DE GUIMARAES

Maria José Marinho de Queirés Meireles*

O fundo documental da Colegiada de Guimaries constitui um
esp6lio riquissimo, de grande interesse para a histdria local, pois
ndo se pode falar de Guimardes sem referir esta institui¢do.

Os Vimaranenses falam muito do «tesouro documental» da sua
Colegiada, e muito mais ainda da parte que no século XIX foilevada
para Lisboa, mas nada sabem ao certo. Tentamos com este trabalho
dar uma breve panorimica da documentagdo existente, para que a
conhegam, e para que algum dia possa surgir uma Histéria da Real
¢ Insigne Colegiada de Nossa Senhora da Oliveira.

Este fundo encontra-se disperso por trés instituigdes: o Arquivo
Municipal Alfredo Pimenta, em Guimaries, que possui a parte mais
extensa, o Arquivo Nacional da Torre do Tombo, em Lisboa, que
tem o esp6lio mais antigo e mais rico, e 0 Arquivo da Universidade
de Coimbra, onde estio alguns documentos.

Com o objectivo de fazermos um pequeno roteiro da documentagio,
seguimos o antigo indice existente no Arquivo Alfredo Pimenta e
mencionamos cada série, as suas datas limites, € 0 nimero de
unidades de instalagdo, ordenando-as alfabeticamente, para facili-
tar a pesquisa documental. Achamos também importante fazer um
indice cronolégico.

Apenas tratamos o Fundo Documental da Colegiada de Guimardes.
Noentanto existem vérios outros documentos que a mencionam: no
Arquivo Nacional da Torre do Tombo, o Fundo Antigo, Série
Padroados 1 (1383), os livros da Leitura Nova Além Douro; no
Arquivo Distrital de Braga existem as referéncias mais directas
como por exemplo, o Livro das Confirmagoes e Comissées do
Arcebispo D. Fernando da Guerra (1417.1467), o Rerum Memora-
bilium, e varios documentos da estante das visitas na secgdo de
Montelongo e Guimardes. Também documentos da Gaveta das
Concérdias e Visitas e a Colecgdo CronolGgica. Na Biblioteca
Nacional existe o manuscrito de Francisco Xavier da Serra Cras-

* Arquivista

beck, datado de 1726, que tem por titulo Memdrias Ressuscitadas
da Provincia de Entre Douro e Minho, escritas em seis livros pelas
correigdes de se compdem, e de que existe apenas a parte relativa a
Guimaraes, e na sociedade Martins Sarmento em Guimaraes h4 os
manuscritos de Jodo Lopes de Faria, cénego, que escreveu Velha-
rias da Colegiada Vimaranense, em doze volumes, desde 1889 ao
principio do novo século.

Pensamos também ser importante fazer uma segunda parte, quase
um complemento, com as publicagdes a que tivemos acesso e que
falam sobre este tema, para que os historiadores melhor seintegrem,
e saibam o que se escreveu sobre o assunto. Para esta parte usamos
a NP-405, e apenas achamos ser necessdrio fazer um {ndice de
titulos.

A COLEGIADA DE GUIMARAES
RESENHA HISTORICA

A Colegiada de Guimardes, primaz das colegiadas portuguesas,
possiaum cabido que no séc. XV chegou a serigual ao cabido da Sé
de Braga. Foi um centro nacional de peregrinagio e tinha um vasto
patriménio urbano, na vila de Guimares, e rural, abrangendo cento
e vinte e sete freguesias espalhadas por Entre Douro € Minho. O seu
padroeiro era o Rei de Portugal. E por isso que uma institui¢io muito
importante na Histéria de Portugal. .
Teve origem no Mosteiro duplex (para religiosos e religiosas),
fundado em meados do século X pela Condessa Mumadona, nas
suas terras de Vimaranis. A ele se encontra ligado o Castelo de
Guimar3es, uma vez que foi construido com o objectivo de o
proteger. Com o decorrer do tempo a protecgdo condal vai dimi-
nuindo e o convento vai perdendo a importincia, até que, no século
XII, € instituida a Colegiada de Guimaries.

Dotada de grande autonomia, a Colegiada ndo reconhecia a autori-
dade do Arcebispo de Braga como seu superior eclesidstico, mas
apenas a Santa S€ e o Rei de Portugal. Isto deu origem a graves



problemas e mesmo a lutas (por vezes com o uso de armas e de
excomunhdes), entre as duas institui¢des religiosas, rivalidade esta
que mais ou menos latente permaneceu praticamente até ao século
XIX.

Ao longo dos tempos os reis foram protegendo e enriquecendo esta
institui¢do ndo s6 com doagdes, mas também confirmando antigos
privilégios que abrangiam os que trabalhavam para-ela. Tomemos
como exemplo, os Privilégios das Tdbuas Vermelhas, que foram su-
cessivamente confirmados por vérios reis.

Assim os seus cargos eram disputados, e importantes personagens
da Hist6ria de Portugal foram seus D. Priores: D. Martinho Giraldes
depois arcebispo de Braga, Pedro Hispano, mais tarde Papa Jodo
XX1, o Dr. Jodo das Regras, D. Jorge da Costa "Cardeal Alpedri-
nha", e noutros. Em 6 de Abril de 1385, D. Jodo 1€ aclamado rei de
Portugal, ¢ a 14 de Agosto da-se a Batalha de Aljubarrota, que o
monarca vence com o auxilio de Santa Maria de Guimardes. Pouco
depois vem a esta vila agradecer a Virgem as gragas concedidas e,
para além de magnificas doag¢des, que integraram o tesouro da
Colegiada, mandoureedificar a Igreja, a cuja sagragdo assistiram os
reis e os principes.

Em 1649 a Colegiada € considerada «insigne».

Na segunda metade do séc. XVII e XVIII houve uma remodelagio
da arquitectura da igreja, da paramentaria e dos objectos usados no
culto religioso.

A partir do reinado de D. Maria Il comeg¢a uma época de agitagao.
A lei de 1848 extingue as colegiadas excepto a de Guimaries, que
ndo consegue resistir a de 1.12.1869.

No entanto, devido a um projecto lei apresentado em 1888 por Jodo
Franco, deputado por Guimaries, o governo foi autorizado em 14 de
Setembro de 1890 areorganizar aInsigne e Real Colegiada de Nossa
Senhora da Oliveira, da cidade de Guimarées, sendo esta nova
transmitida ao arcebispo de Braga por carta do rei D. Carlos, a9 de
Janeiro de 1891. Mas em 1912 o governo da Repiiblica extingue-a
novamente, sendo posteriormente restaurada a 13 de Fevereiro de
1967.

A sua histéria estd intimamente ligada a da cidade de Guima-
rdes que nasceu com ela, que sofreu ao longo dos tempos
com as suas grandezas e misérias, e que ainda hoje, embora
de forma mais ténue, vive intensamente todas as suas vicissi-
tudes.

I PARTE
FONTES MANUSCRITAS

ARQUIVO NACIONAL DA TORRE DO TOMBO

Em 23 de Agosto de 1854 esteve em Guimardes Alexandre Hercu-
lano, a recolher elementos para os Portugaliae Monumenta Histo-
rica, mas 0s conegos reagem vivamente a sua intensdo de integrar
os documentos na Torre do Tombo. Fazem-se diligé€ncias mas nada
muda a ideia dos cénegos até que, pelo decreto de 2 de Qutubro de
1862 Augusto Soromenho vem a Guimardes e for¢a aentrega em 30
de Margo de 1863, dos 4203 documentos da colegiada, que levou
consigo para a cidade de Lisboa.

1. LIVRO DE MUMADONA DIAS
959-1115
1 Cédice

2. COL. GUIMARAES. DOCUMENTOS ECLESIASTICOS E
PONTIFICIOS
1500
5 Caixas

3. COL. GUIMARAES. DOCUMENTOS PARTICULARES
950-1499
12 Caixas

4, COL. GUIMARAES DOCUMENTOS REGIOS
1049-1499
12 Caixas

ARQUIVO DA UNIVERSIDADE DE COIMBRA

Alguns documentos retirados ainda no séc. X1X do Cartério da Co-
legiada, foram em 1944 oferecidos para venda ao Seminario de
Braga. O Estado foi contactado mas devido & morosidade do
processo e temendo a sua venda ao estrangeiro, o Arcebispo Primaz
decide compré-los em nome do semindrio para os ceder ao estado
que os adquerir e deposita no Arquivo da Universidade de Coimbra.
Esta instituigdo possui ainda um mago de 57 documentos que lhe
foram oferecidos.

5. COL. GUIMARAES. PERGAMINHOS
968-1842
112 documentos

ARQUIVO MUNICIPAL ALFREDO PIMENTA

O Arquivo Municipal Alfredo Pimenta foi criada pelo decreto n.°
19952 de 2 a 7 Junho de 1931, com o objectivo de guardar o fundo
da Colegida de Nossa Senhora da Oliveira. Incorpora também os
livros notariais, os livros de registos paroquiais, o fundo judicial, as
extintas corporagdes religiosas e os documentos municipais. O
fundo da colegiada de Guimardes é a sua documentagdo mais
preciosa.

PERGAMINHOS

6. COL. GUIMARAES. PERGAMINHOS
961-1627
428 Documentos



LIVROS E MACOS

7. ACOUGUES DO CABIDO
1528-1802
1 Mago

8. ALVARAS
1740-1815
1 Livro

9, ARREMATACAO E PRAZOS
1589-1659
1 Livro

10. ARRENDAMENTOS ANTIGOS
1849
1 Livro

11. ARRENDAMENTOS DAS IGREJAS DA MESA CAPITU-
LAR
1744-1831
1 Livro

12. ARRENDAMENTOS DAS IGREJAS DO PRIORADO
1615-1708
1 Livro

13. ASSENTOS DO CABIDO
1539-1912
4 Livros

14. ASSENTOS DO CARTORIO
1572-1907
5 Livros; 1 Mago

15. AUTOS E INVENTARIOS JUDICAIS
1631-1847
1 Mago

16. AVULSOS DA COLEGIADA
1217-1905
24 Macgos

17. BENS DO COFRE DO PRIORADO
1891-1901
1 Livro

18. BREVE
1821
1 Caderno

19. BULETAS DO CABIDO
1556-1881
66 Livros

20 CAPELA DO CASTELHANO
1764-1775
2 Magos

-21. CAPELA DE JESUS
1606-1821
1 Livro

22. CAPELA DE SANTO ESTEVAO
1598-1872
3 Livros; 1 Mago

23. CAPELA DE S. ROQUE
1664-1779
1 Livro

24. CAPELA DE S. TIAGO
1422-1889
2 Livros; 2 Cadernos

25. CAPELA DO SERVICO
1793
1 Livro

26. CAPITAL DA CORARIA
1892-1903
1 Livro

27. CAPITAL DA FABRICA DA COLEGIADA
1825-1903
2 Livros

28. CARTAS
1868-1900
1 Livro; 2 Magos

29. CARTAS DO CABIDO
1758-1871
1 Livro

30. CARTAS AOS D. PRIORES DA COLEGIADA
1532-1817
1 Mago

31. CARTAS DOS CONDES GOVERNADORES DE ENTRE
DOURO E MINHO ‘
1664
1 Mago

32. CARTAS ENTRE AUGUSTO SOROMENHO E A COLE-
GIADA
1857-1863
1 Mago



33. CARTAS DE REIS
1603-1891
1 Mago

34. CASCO
1771-1870
3 Livros

35.CATALOGO DOS D. ABADES DO ANTIGO MOSTEIRO DE
SANTA MARIA E DOS D. PRIORES DA COLEGIADA,
FEITO POR FRANCISCO XAVIER DA SERRA CRASBECK
1725
1 Livro

36. CEMITERIO
1762-1871
2 Magos

37. CENSOS
1870
1 Mago

38. CERTIDAO DE MISSAS
1855-1895
1 Livro

39. CERTIDAO NOTARIAL SOBRE OS PEIXOTOS DE POUSA-
DA
1409-1513
1 Mago

40. COMEMORACOES DA COLEGIADA
1753
1 Livro

41. COMENDA DE MURCA
1820
1 Livro

42. COMISSAO ADMINISTRADORA DA COLEGIADA
1901-1909
1 Livro

43. CONCORDATA, VISITA DO CARDEAL SABINENSE
1568-1798
1 Livro

44. CONCORDIAS ENTRE O ARCEBISPO DE BRAGA E O D.
PRIOR
1254-1620
1 Livro

45. CONFRARIA DO ANJO
1603-1658
1 Livro

46. CONFRARIA DE NOSSA SENHORA DO SERVICO
1428-1798
12 Livros; 1 Mago

47. CONSENTIMENTOS E LAUDEMIOS DA CORARIA
1858-1892
1 Livro

48. CONTA-CORRENTE DA COLEGIADA
1891-1911
4 Livros

49. CONTAGEM DO CORO
1543-1910
271 Livros

50. CONTAGEM DOS PADRES CAPINHAS
1654-1731
5 Livros

51. CONTAGEM DOS PADRES DA CORARIA
1646-1783
22 Livros

52. CONTAS DA COLEGIADA
1581-1910
39 Livros; 1 Mago

53.CONTAS DA COLEGIADA COM O PEQUENO SEMINARIO
1891-1901
1 Livro

54. CONTAS DO PRIORADO
1706-1762
2 Livros

55. CONTRATOS, PRAZOS E COMPRAS DA CORARIA
1603-1851
3 Livros

56. CONTRIBUICAO DA COLEGIADA
1808
1 Livro

57. COUTO DE MOREIRA DE REI
1640-1774
3 Livros; 1 Mago

58. COUTO DE S. TORCATO
1173-1867
3 Magos

59. DECIMAS DA COLEGIADA
1644-1853
8 Livros; 1 Mago




60. DECIMAS DO PRIORADO
1645-1649
2 Livros

61. DEPOSITOS DO CABIDO
1816-1855
1 Livro

62. DESCARGA DOS FOROS DO D. PRIOR
1894-1908
1 Livro

63. DESCARGA E RECEPCAO DOS FOROS DO CABIDO
1891-1908
2 Livros

64. DESPESAS COM A PATRIA
1641-1834
1 Mago

65. DESPESAS DA FABRICA DA COLEGIADA
1793-1854
2 Livros; 2 Magos

66. DESPESAS DO PROCURATORIO DO CABIDO
1879-1892
1 Livro

67. DEVASSAS CONTRA CONEGOS DA COLEGIADA
1655-1663
1 Mago

68. DIVIDAS DA FABRICA DA COLEGIADA
1868-1891
1 Livro

69. DOMINIOS E LUCTUOSAS DA COLEGIADA
1621-1892
16 Livros

70. ELEICAO DOS OFICIAIS DA MESA DA CORARIA
1874-1892
1 Livro

71. ENTRADA DOS PADRES PARA A CORARIA
1711-1778
2 Livros

72. ESCRITURAS E TERMOS DA CORARIA
17121-1853
3 Livros

73. ESCRIVAO DA COLEGIADA
1616-1857
1 Mago

74. ESTATUTOS - PROJECTO NOVO
1905
1 Mago

75. ESTATUTOS ANTIGOS E NOVOS DA CORARIA
1584-1826
1 Livro

76. ESTATUTOS ANTIGOS, PRAZOS E DOACOES
1390-1449
1 Livro

77. ESTATUTOS DA COLEGIADA
1596-1891
2 Livros; 1 Mago

78. ESTATUTOS DA COLEGIADA DO USO DO D. PRIOR
1664
1 Livro

79. ESTATUTOS DA COLEGIADA DO USO DO MESTRE ESCOLA
1664
1 Livro

80. ESTATUTOS, VISITAS E CONCORDATAS DO PRIORADO
1662-1900
1 Livro

81. FAZENDA DO CABIDO
1440-1778
65 Livros

82. FOLHACAO QUE SE PAGA PELA MESA PARA INTEIRAR
AS BULETAS
1678-1772
1 Livro

83. FOROS ATRASADOS AO TESOUREIRO-MOR
1882-1887
1 Livro

84. FOROS DO CABIDO
1764-1818
5 Livros

85. FOROS DA COLEGIADA
1720
1 Livro; 11 Cadernos

86. FOROS DA COMARCA DE GUIMARAES PAGOS A COLE-
GIADA
1840-1867
1 Livro



87. FOROS DA CORARIA
1637-1896
19 Livros

88. FOROS LIQUIDADOS
1909
1 Livro

89. FOROS DA LIXA
1871-1903
1 Mago; 1 Caderno

90. FOROS PAGOS AO CABIDO
1764-1880
2 Livros

91. FOROS DO PRIORADO
1701-1702
3 Livros

92. FOROS E TERMOS DA VILA
1664-1852
6 Livros

93. GIRO DOS PADRES DA CORARIA
1643-1756
11 Livros

94. GUIMARAES E A COLEGIADA
1426-1833
2 Magos

95. IGREJA DO ALVAO
1686-1698
1 Livro

96. IGREJA DE LOBEIRA
1692-1709
1 Livro

97. IGREJA MATRIZ DE MURCA E SUAS ANEXAS

1406-1867
2 Livros; 2 Magos

98. IGREJA DE S. MIGUEL DO CASTELO

1364-1845
4 Macgos

99. IGREJAS DO TERMO PERTENCENTES A COLEGIADA

1249-1833
1 Mago

100. INDICE DE DOCUMENTOS DO CARTORIO DA COLE-

GIADA
1589-1621
4 Livros

101. INQUIRICOES DE GENERE
1639-1782
4 Magos

102. INSTALAGCAO DO PEQUENO SEMINARIO DE NOSSA

SENHORA DA OLIVEIRA
1891-1901
1 Livro

103. INVENTARIO DO CABIDO
1871
1 Livro; 1 Mago

104. INVENTARIO DE CAPELAS, IGREJAS E MOSTEIROS

1519-1812
6 Livros

105. INVENTARIO DO CARTORIO DA CORARIA

1664
1 Livro

106. INVENTARIO DA COLEGIADA
1476-1862
11 Livros

107. INVENTARIO DA CORARIA
1712-1870
2 Livros

108, INVENTARIO DO PRIORADO
1665-1869
3 Livros

109. IRMANDADE DE S. PEDRO
1670-1839
2 Livros; 1 Mago

110. JURISDICAO DA COLEGIADA
1214-1851
2 Magos

111. JURISDICAO DO PRIORADO
1554-1851 -
1 Mago

112. LAUDEMIOS E LUCTUOSAS

1639-1770
3 Livros



113. LEGADOS DO CABIDO
1653-1798
2 Livros

114. LEGADOS DA COLEGIADA
1356-1820
8 Livros; 1 Mago

115. LEGADOS DA CORARIA
1596-1847
18 Livros

116. LEGADOS E DESCARGAS PARA OS CASEIROS DE §.™
ESTEVAO
1824-1892
1 Livro

117. LEGADOS REDUZIDOS
1876-1890
1 Livro

118. LEMBRANCAS DOS AVISOS QUE SE DAO AOS DEPU-
TADOS DA FAZENDA
1601
1 Livro

119.LEMBRANCAS DASPAUTAS EREPARTICAO DOTRIGO
1597-1608
2 Livros

120. LEMBRANCAS DAS VEDORIAS
1629
1 Livro

121. LEMBRANCAS DO CABIDO
1583-1902
6 Livros; 3 Magos

122. LEMBRANCAS DOS D. PRIORES DO CABIDO
1669-1712
1 Livro

123. LEMBRANCAS DE MUITAS COISAS NOTAVEIS DA
IGREJA DA COLEGIADA
1620
1 Livro

124. LICENCAS
1568-1774
1 Mago

125. LUCTUOSAS PAGAS A MESA CAPITULAR
1601-1621
2 Livros

126. MAGISTRAL DA COLEGIADA
1632-1830
1 Livro

127. MAPA DOS CASEIROS DO D. PRIOR
1852
1 Livro

128. MEMORIA DO CARTORIO DA CORARIA
1842
2 Livros

129. MEMORIA SOBRE A PROCEDENCIA DO CABIDO DE
GUIMARAES
1899
2 Livros

130. MEMORIAL DA CORARIA
1842-1893
3 Magos

131. MINUTAS DO CABIDO
1424-1832
25 Livros

132. MINUTAS DO PRIORADO
1772-1820
1 Livro

133. MINUTAS DAS SESSOES CAPITULARES DA COLEGIA-
DA
1903-1910
1 Livro

134. MISSAS DA CORARIA
1728
1 Livro

135. MISSAS REZADAS E FESTAS
1586-1596
1 Livro

136. MOSTEIRO DE SANTO ANDRE DE TELOES
1474-1877
5 Livros; 3 Magos

137. MOSTEIRO DE S. SALVADOR DO SOUTO
1720-1721
1 Livro

138. MOSTRADOR DA CORARIA
1841-1842
2 Livros



139. MOSTRADOR DA FAZENDA
1788-1843
2 Livros

140. MUSICA
[1700-1900]
1 Livro; 76 Magos

141. NOTA ANTIGA
1377-1472
3 Livros

142. NOTAS
1482-1857
157 Livros

143. NOTAS DO PRIORADO
1640-1833
9 Livros

144. OBRIGACOES DA CORARIA
1561-1827
63 Livros

145. OBRIGACOES DO CORO DA COLEGIADA
[1400-1499]
1 Livro

146. OBRIGACOES DOS LEGATARIOS DA COLEGIADA
1793
1 Livro

147. ORDENADOS DO PRIORADO
1774-1809
3 Livros

148. PARECERES DE GRANDES HOMENS DE LETRAS SO-
BRE A JURISDICAO DO PRELADO, VISITACOES DE
ARCEBISPOS E RENDAS DO PRIORADO
1664
1 Livro

149. PENSAO DO TESOURADO E RENDIMENTO DA PRE-
BENDA
1775-1870
1 Livro

150. POLEMICA ENTRE OS CONEGOS
1899
1 Mago

151. POSSE DOS D. PRIORES E CONEGOS DA COLEGIADA
1563-1902
2 Livros

152. PRAZOS DA COLEGIADA
1320-1879
73 Livros; 3 Magos

153. PRAZOS DA CORARIA
1603-1851
2 Livros

154. PRAZOS DO MESTRE ESCOLA
1576-1688
1 Livro

155. PRAZOS DO PRIORADO
1514-1861
5 Livros

156. PREBENDEIRO DO CABIDO
1436-1789
1 Mago

157. PREVILIGIADOS DA COLEGIADA
1570-1808
6 Livros; 1 Mago

i58. PREVILIGIADOS DO PRIORADO
1708-1832
1 Livro

159. PREVILIGIADOS DAS TABUAS VERMELHAS
1641-1832
4 Livros; 1 Mago

160. PRIORADO DA COLEGIADA
1532-1852
4 Livros; 3 Magos

161. PROCURACAO
1690-1856
3 Avulsos

162. PROCURADORES DO CABIDO
1562-1565
2 Cadernos

163. PROCURADORES GERAIS DA COLEGIADA
1626-1645
1 Livro

164. PROCURATORIO DO CABIDO
1576-1616
4 Livros

165. PROCURATORIO DA COLEGIADA
1538-1879
18 Livros



166. PROPOSTAS DO D. PRIOR DA COLEGIADA
1903
1 Mago

167. PROVIMENTOS DAS VISITAS DA COLEGIADA
1715
1 Livro

168. PROVISAO A FAVOR DOS CAPINHAS DO CORO
1631-1722
1 Livro

169. PROVISAO DOS PADRES COREIROS
1647-1717
2 Livros

170. QUITAS DO CABIDO
1854-1861
1 Livro

171. RECEBIMENTO DO DINHEIRO QUE D. PEDRO II MAN-
DOU PARA AS OBRAS DA COLEGIADA
1688-1691
1 Livro

172. RECEBIMENTO DOS FOROS DA COLEGIADA
1502-1821
3 Livros

173. RECEBIMENTO DOS FOROS DO PRIORADO
1619-1630
2 Livros

174. RECEBIMENTO DOS FOROS DA VILA
1782-1787
1 Livro

175. RECEBIMENTO DAS RENDAS DO D. PRIOR
1621-1622
1 Livro

176. RECEBIMENTO DAS RENDAS DOS MOSTEIROS
1579
1 Livro

177. RECEITA E DESPESA
1649-1911
8 Livros; 5 Magos

178. RECEITA E DESPESA DO CABIDO
1894-1911
3 Livros

179. RECEITA E DESPESA DA CORARIA
1898-1911
3 Livros

180. RECIBO
1394-1918
4 Livros; 54 Magos

181. RECONHECIMENTO
1623-1796
1 Mago

182. REGIMENTO DO ESCRIVAO DO AUDITORIO ECLE-
SIASTICO DE BRAGA
1744-1763
1 Mago

183. REGIMENTO DA SACRISTIA
1645-1665
1 Livro

184. REGISTO DOS AVISOS DO CHANTRE DA COLEGIADA
E COPIA DAS VISITAS
1770
1 Livro

185. REGISTO DOS DOCUMENTOS OFICIAIS ARQUIVADOS
NA SACRISTIA DO CABIDO
1891
1 Livro

186. REGISTO DAS PROVISOES E TITULOS DOS COREIROS
PRIVILEGIADOS
1647-1711
1 Livro

187. REGISTO DOS TITULOS DOS PADRES DA CORARIA
1720-1819
3 Livros

188. RELACOES ENTRE O CABIDO DA COLEGIADA E BRA-
GA
1887
1 Livro

189. RELATORIO SOBRE NEGOCIOS DA COLEGIADA DIRI-
GIDO AQ ARCEBISPO DE BRAGA
1903
1 Mago

190. RENDAS DA COLEGIADA
1671
3 Magos




191. RENDAS DA CORARIA
1624-1669
2 Livros

192. RENDAS E FOROS QUE PAGAM OS CASEIROS ANTI-
GOS
1637-1639
1 Mago

193. RENDAS DO PRIORADO
1639-1672
5 Livros

194. RENDIMENTOS DO CABIDO
1665-1728
1 Livro

195. RENDIMENTOS DA CORARIA
1809-1823
2 Livros

196. RENDIMENTOS E DESPESAS DA FABRICA DA COLE-
GIADA
1825-1867
1 Livro

197. RENDIMENTOS DO PRIORADO
1832-1836
1 Livro

198. REPARTICAO DA MESA CAPITULAR
1595-1598
2 Cadernos

199. REPARTICAO DOS RENDIMENTOS DO CABIDO
1573-1605
7 Cadernos

200. REQUERIMENTOS PEDINDO ESMOLA AO CABIDO
1819-1820
1 Mago

201. SALARIOS PAGOS PELO PRIORADO
1762
1 Livro

202. SAO GENS DE MONTELONGO E O CABIDO
1244-1858
2 Magos

203. SAQO TORCATO (Freguesia)
1785
1 Livro

204. SE DE"LAMEGO, TUY E A COLEGIADA
1263-1828
1 Mago

205. SENTENCAS DA COLEGIADA
1578-1897
3 Livros

206. SENTENCAS CONTRA OS RENDEIROS DAS SEARAS DA
VILA
1656
1 Livro

207. SENTENCAS ECLESIASTICAS DO CABIDO
1571-1814 :
3 Livros

208. SENTENCAS DA FAZENDA DQ CABIDO
1324-1883
7 Magos

209. SENTENCAS DAS IGREJAS DA MESA CAPITULAR DA
COLEGIADA '
1565-1571
1 Mago

210. SENTENCAS E JURISDICAO E FAZENDA
1544-1851
1 Livro

211. SENTENCAS E REQUERIMENTOS SOBRE A JURISDI-
CAO DO PRIORADO
1575-1856
2 Livros

212. SOBEJOS DO RENDIMENTO DO CABIDO
1779-1817
1 Livro

213. TERCOS FEITOS AO RENDEIRQO DA VILA
1814-1828
1 Mago

214, TERMOS DE DINHEIRO A JUROS DA CORARIA
1744-1798
1 Mago

215.TERMOS DEJURAMENTO DOS OFICIAIS QUADRILHEI-
ROS
1830-1840
1 Livro

216. TERMOS DA COLEGIADA
1642
1 Livro



217. TERMOS DA CORARIA
1721-1848
1 Livro

218. TERMOS DO CABIDO
1749-1890
1 Livro

219. TERMOS DE ELEICAO DO PRIOSTE E CORARIA
1673-1772
2 Livros

220. TESOUREIRO MOR
1600-1866
1 Mago

221. TESTAMENTOS
1309-1818
3 Avulsos

222. TESTAMENTOS E DOACOES AO CABIDO
931-1792
2 Livros

223. TITULOS DOS CASAIS E PROPRIEDADES DO PRIMA-
DO
1643
1 Livro

224. TITULOS DOS IRMAOS DA CORARIA
1674-1770
1 Livro

225. TOMBO DAS GALINHAS
[1500-1599]
1 Livro

226. TOMBO DA IGREJA DE S. SALVADOR DO SOUTO
1720-1721
1 Livro

227. TOMBOE MOSTRADOR ANTIGO DAS MISSAS
1586-1596
1 Livro

228. TOMBO DAS OBRIGACOES DOS PADRES COREIROS
1586-1784
3 Livros

229. TOMBO DOS PRAZOS
1657-1820
11 Livros

230. TRANSACOES E ESCAMBOS DO CABIDO
1371-1678
1 Livro

231. TRESLADO DAS COMPOSICOES ENTRE O PRIOR E O
CABIDO
1493
1 Livro

232. VEDORES DA FAZENDA DA COLEGIADA
1650-1663
1 Livro

233. VEDORIAS DO CABIDO
1507-1832
73 Livros

234. VEDORIAS DA CORARIA
1708-1830
4 Livros

235. VEDORIAS DO PRIORADO
1651-1816
4 Livros

236. VISITACOES
1459-1906
34 Livros; 2 Magos




INDICE CRONOLOGICO

931-1792 ... 1571-1814 ... 1645-1665 .... 1771-1870
950-1499 ... 1572-1907 ... 1646-1783 .... 1772-1820 ..
959_1115 ... 1573-1605 ... 1647-1717 .... 1774-1809 ..
961-1627 ... 1575-1856 ... 1649-1911 .... 1775-1870 ..
968-1842 ... 1576-1616 ... 1650-1663 .... 1779-1817
1049-1499 ... 1576-1688 ... 1651-1816.... 1782-1787
1173-1867 ... 1578-1897 1653-1798 .... 1785
1214-1851 ... 1579 1654-1731.... 1788-1843
1217-1905 ... 1581-1910 ... 1655-1663 1793 ...
1244-1858 ... 1583-1879 ... 1656 1793-1854
1249-1833 ... 1583-1902 ... 1657-1820 1808
1254-1620 ... 1584-1826 ... 1662-1900.... 1809-1823
1263-1828 ... 1586-1596 ... 1814-1828 ..
1309-1818 ... 1586-1784 ... 1816-1855 ..
1320-1879 ... 1589-1621 ... 1664-1852.... 1819-1820
1324-1883 ... 1589-1659 ... 1665-1728 .... 1820
1356-1820 ... 1595-1598 .... 1665-1869..... 1821
1364-1843 ... 1596-1847 ... 1669-1712..... 1824-1892
1371-1678 ... 1596-1891 .... 1670-1839 1825-1867
1377-1472 ... 1597-1608 ... 1671 1825-1903 ...
1350-1449 ... 1598-1872 ... 1673-1772.... 1830-1840 ...
1394-1918 ... 1600-1866 1674-1770.... 1832-1836 ...
1400-1499 ... 1601 1678-1772.... 1840-1867 ...
1406-1867 ... 1601-1621 1686-1698..... 1841-1842
1409-1513 . 16031658 ... 1688-1691 ... o2 o
14221889 ... 1603-1851 .... 1690-1856.... 1849
1424-1832 ... 1603-1891 ... 1692-1709 .... 1852
1426-1833 ... 1606-1821 ... 1700-1850..... 185418t
1428-1798 ... 1615-1708 .... 1701-1702..... 18551895
1436-1789 ... 1616-1857 ... 1706-1762..... 18571863 -
1440-1778 ... 1619-1630 1708-1830 .... 1855 1892
1459-1906 ... 1620 1707-1832..... 18681891
1474-1877 ... 1621-1622 ... 1711-1778 .... 18681900 .
1476-1862 ... 1621-1892 ... 1712-1870 1870
1482-1857 1623-1796 ... 1715 1871

1493 1624-1669 ... 1720 1871-1003
1500 1626-1645 1720-1721 .... 1874-1892
1502-1821 1629 1720-1819..... 1876-1890 .
1507-1832 .. 1631-1722 1721-1848..... 1879-1892 ..
1514-1861 ... 1631-1847 .... 1721-1853 1882-1887
1519-1812 ... 1632-1830 .... 1725 1887
1528-1802 ... 1637-1639 .... 1728 1891
1532-1817 ... 1637-1896 ... 1740-1815 1891-1901
1532-1852 1639-1672 ... 1744-1763.... 1891-1908 ...
1539-1912 1639-177¢ ... 1744-1798.... 1891-1911 ...
1543-1910 ... 1639-1782 ... 1744-1831 .... 1892-1903 ...
1544-1851 ... 1640-1774 ... 1749-1890 1894-1908 ...
1556-1881 1640-1833 1753 1894-1911 ..
1561-1827 1641-1832 1758-1781 1898-1911 ...
1562-1565 ... 1641-1834 1762 1899 .........
1563-1902 ... 1642 1762-1871 1901-1909
1565-1571 1643 1764-1775 L
1568-1774 16431756 voommerrrreeeeorneeeneneeeernn 93 1764-1818 1903-1910
1568-1798 ... 1644-1853 ... 1764-1880 1905
1570-1808 1645-1649 1770 1909

I :




II PARTE
FONTES IMPRESSAS

OBRAS DE REFERENCIA
1. CARDOSO, Luis - Diciondrio corogrdfico. 1747-1752.

2. CARVALHO, AL. - Catdlogo da exposi¢do Histérica da Cidade de
Guimardes, uma pdgina de historia pdtria. Guimardes, Camara Muni-
cipal, 1953.

3. COSTA, Anténio Carvalho da - Corografia Portuguesa e descrigdo
topogrdfica do famoso reino de Portugal, 2. ed, Braga, 1868-1869, 3
vol.

4. CRASBECK, Francisco Xavier da Serra - Catdlogo dos Abades de Guima-
rdes, in «Documentos € Memdrias da Academia Real da Histéria»,
Lisboa, 1925.

5. Diciondrio da Histéria de Portugal, dir. por Joel Serrdo, 2. ed. Porto,
Iniciativas Editoriais (Figueirinhas), 1971.

6. Diciondrio histdrico, corogrdfico, biogrdfico, bibliogrdfico, herdldico, nu-
mismdtico e artistico, dir. por Esteves Pereira e Guilherme Rodrigues,
Lisboa, 1912, 6 vol.

7. Enciclopédia Luso-Brasileira de Cultura. Lisboa, Verbo, [19--], 21 vols.

8.FREIRE, Ant6nio de Oliveira - Descrigdo corogrdficado reino de Portugal
...1755.

9. Guia de Portugal, 2. ed, vol. 4, tomo 2, Minho, Lisboa, Fundagdo Caloute
Gulbenkian, 1986.

10. GUIMARAES, Jodo Gomes de Oliveira - Catdlogo dos pergaminhos da
Colegiada. «Arqueologo Portugués», Lisboa, 9 (1-2) 1904.

11. Historia de Portugal, dir. Damido Peres, Barcelos, 1929,

12. Grande Enciclopédia Portuguesa e Brasileira. Lisboa; Rio de Janeiro,
Editorial Enciclopédia, Lda. [19--], 50 vols.

13. LEAL, Pinho - Portugal antigo e moderno. Lisboa, 1876.

14. VITERBO, Joaquim de Santa Rosa de - Eluciddrio das palavras, e frases

que em Portugal antigamente se usaram e que hoje regularmente se

ignoram: obra indispensdvel para entender sem erro os documentos

mais raros e preciosos que entre nds se conservam, ed. critica de Mdrio
Fitza, Porto, Livraria Civilizagdo, 1965-1966, 2 vol.

MONOGRAFIAS

15. ALMEIDA, Eduardo de - Os Cénegos da Oliveira. «Revista de Guima-
raes», 35 (1-4) Jan.-Dez. 1925, p. 104-125, 206-226, 282-380; 38 (1-
-4) Jan.-Dez. 1928, p. 66-80.

16. - Romagem dos séculos. O pdo nosso de cada dia. Guimardes, Socieda-
de Martins Sarmento, 1923.

17. - Romagem dos séculos. O pdo nosso de cada dia. «Gil
Vicente», Guimardes, 2.° ano, 1926, p. 158-165; 3.° ano, 1927, p. 83-
-87, 175-179.

18. - Peregrinagdo pelo termo de Guimardes. Guimardes, 1957.

19. ALMEIDA, Fortunato de - Histéria da Igreja em Portugal, nova
ed., preparada e dirigida por Damifo Peres, Porto; Lisboa, L. Civiliza-
¢do, 1967- 1971, 4. vol.

20. AMARAL, Duarte do - A colegiada de Guimardes. Guimaries, 1967.

21. ANDRADE, Ant6nio Alberto Banha de - Colegiadas. Sua fungdo
em especial ado ensino, in «Congresso Histérico de Guimardes e asua
Colegiada. Actas», vol. 5, 1982, p. 9-15.

22. ARGOTE, Jer6nimo Contador de - Memdrias para a Historia Eclesidstica
do Arcebispado de Braga. Lisboa, 1734, 4 vol.

23. AZEVEDQ, Anténio - Um problema de toponimia e arqueologia cristd.
Santa Maria de Guimardes. Guimardes, 1956.

24. - Santa Maria de Guimardes. Guimardes, 1956.

25. AZEVEDQO, Rui - Documentos medievais portugueses. 'Documentos
régios. Lisboa, 1958-1962.

26. AZEVEDO, Torcato Peixoto de - Memdrias ressuscitadas da antiga
Guimardes (1692). Porto, 1845.

27. BANDEIRA, Luis Stubbs Saldanha Monteiro - Uma preciosa reliquia da
Batalha de Aljubarrota, in «Congresso Histérico de Guimarées e sua
Colegiada. Actas», vol. 2, Guimaries, 1981, p. 367-382.

28. BARREIROS, Manuel Aguiar - Ensaios iconogrdficos. Exposi¢do
Mariana, Braga, 1954,



29. BARREIROS, Manuel Aguiar - Nossa Senhora nas suas imagens e no seu
culto na Arquidiocese de Braga.. Braga, 1931.

30. BARROS, Henrique da Gama - Histdria da administragdo piblica em
Portugalnos séculos Xll a XV, 2, ed. dir. Torcato Sousa Soares, Lisboa,
S4 da Costa, 1947, 11 vol.

31. BELINO, Albano - Arqueologia crista. Lisboa, 1900.

32. BESSA, Carlos Gomes - Guimardes e a sua Colegiada na feliz restaura-
¢@o de Portugal de 1808. Aspectos militares mais assinaldveis, in
«Congresso Histérico de Guimardes e sua Colegiada. Actas», vol. 2,
Guimardes, 1981, p. 123-163.

33. Boletim da direc¢do Geral dos Edificios e Monumentos Nacionais. A
Igreja de Nossa Senhora da Oliveira em Guimardes. Lisboa,
D.G.EM.N,, 128, 1981.

34, BONIFACIO, Hordcio Manuel Pereira - Alguns aspectos da iconografia
religiosa nas tdbuas dos tectos de Santa Maria da Oliveira,
in«Congresso Histérico de Guimaries e sua Colegiada. Actas», vol. 4,
Guimardes, 1981, p. 367-373.

35.BRAGA, Alberto Vieira - Administra¢do seiscentista do municipio vima-
ranense. Guimardes, Caimara Municial, 1953.

36. - Curiosidades de Guimardes. XVI O Culto poético popular e romeiri-
nho a Nossa Senhora. «Revista de Guimardes» 64 (3-4) Jul.-Dez.
1954, p. 421-561; 65 (1-2) Jan. Jun. 1955, p. 41-95.

37. - Curiosidades de Guimaraes. XVII Jurisdigbes e padroados. Capelas

de miisica. O coro da Colegiada e do Convento da Costa. «Revista de
Guimardes», 67 (1-2) Jan.-Jun. 1957, p. 95-168; 67 (3-4) Jul.-Dez.
1957, p. 269-371.

38. BRASIO, Anténio - O Clérigo Jodo Afonso da Regras, D. Prior da
Colegiada de Guimardes, in «Congresso Histérico de Guimardes e sua
Colegiada. Actas», Vol. 2, Guimardes, 1891, p. 31-38".

39. -ODr.Joaodas Regras, prior da Colegiada de SantaMariada Oliveira
de Guimardes. «Anais. Academia Portuguesa de histéria», 2 série,
Lisboa, 23 (1) 1975, p. 157-170.

40. BRITO, Luis Filipe Avis de - O Frontdo da Colegiada como significativa
memdria da pdtria consolidada, in «Congresso Histérico de Guima-
rdes, e sua Colegiada. Actas», vol. 2, Guimardes, 1981, p. 325-366.

41. CALDAS, Ant6nio José Ferreira - Guimardes. Apontamentos para a sua
historia. Porto, 1891, 2 vol.

42. CAMPO BELO; 4.° Conde de - A Propdsito de um casal em Terras de
Gaia, priviligiado das Tédbuas Vermelhas, in «Congresso Histérico de
Guimaries e sua Colegiada. Actas», vol. 2, Guimardes, 1981, p. 165-
-170.

43. CAMPOS, Correia de - A Virgem na arte nacional. Braga, 1935.
44. CARDOSO, Jodio Baptista de - Mapa de Portugal antigo e moderno. 1762,

45. CARDOSO, Jorge - Agioldgio lusitano dos santos e vardes ilustres em
virtudes ... Lisboa, 1652.

46. CARDOSO, Mirio - O Testamento de Mumadona. Guimaries, Sociedade
Martins Sarmento, 1975.

47. CARVALHO, A.L. - Aljubarrota e Santa Maria de Guimardes. Guima-
ries, Camara Municipal, 1936.

48. CARVALHO, A.L. - Antigamente. Guimarées, 19;19.

49. - Guimardes de tempos idos. Guimardes, 1947

50. -S. Nicolau. Guimaries, Liceu de Martins Sarmento, 1943,

51. - O Triptico de Aljubarrota. Guimardes, Camara Municipal, 1960.

52. COSTA, Avelino de Jesus da - O Bispo D. Pedro e a organizagdo da
Diocese de Braga. Coimbra, 1959, 2 vol.

53. - Documentos da Colegiada de Guimardies. «Revista Portuguesa de
Histéria», Coimbra, 3 1947, p. 561-589.

54. - Fragmentos preciosos de cédices medievais. «Boletim do Arquivo
Municipal de Braga», 1 (3) Dez. 1949.

55. COSTA, A. de Sousa - O Célebre conselheiro régio Doutor Jodo das
Regras clérigo conjugado e Prior da Colegiada de Santa Maria da
Oliveira de Guimardes. «Itinerarium», Braga, 77, p. 19.

56. COSTA, M. Gongalves - Intercurso histérico de Lamego e Guimardes, in
«Congresso Histérico de Guimardes e sua Colegiada. Actas», vol. 2,
Guimardes, 1981, p. 383-422.

57. COUTINHO, Bemardo Xavier - Nossa senhora na arte. Alguns proble-
mas iconogrdficos e uma exposi¢do marial. Porto, 1959.

58. CUNHA. Arlindo - Principais invocagdes de Nossa Senhorana Arquidio-
ceses de Braga. Braga, 1954.

59. - Nossa senhora na omatologia. Braga, 1954.

60. CUNHA, Rodrigo da - Histéria Eclesidstica dos Arcebispos de Braga, e -

dos Santos e Vardes ilustres, que florescem neste arcebispado.
Braga, 1635.

61. ESTACO, Gaspar - Vdrias Antiguidades de Portugal. Lisboa, 1754.

62. FARIA, Jodo Lopes de - Arquivo da Colegiada de Guimardes. «Revista
de Guimardes», 31 1921, p. 13-19; 37 1927, p. 11-15.

63. - Santa Maria de Guimardes. A jurisdi¢do da sua igreja, «Revista de
Guimardes», 31 (3) 1921, p. 206-215, 317-323; 36 1926, p. 8-13.

64. FARIA, Manuel Ferreira de - O Espdlio musical do pequeno semindrio de
Nossa Senhora da Oliveira, in «Congresso Histérico de Guimardes e
sua Colegiada. Actas», vol. 2, Guimardes, 1981, p. 439-450.

65. FERNANDES, A. de Almeida - Portugal no Periodo Vimaranense (868-
-1128). «Revista de Guimardes», 80 (3-4) Jul.-Dez. 1970, p. 319-360;
81 (1-2) Jan.-Jun 1971, p. 51-98; 81 (3-4) Jul.-Dez. 1971, p. 217-354;
82 (1-2) Jan.-Jun. 1972, p. 37-90; 82 (3-4) Jul.-Dez. 1972, p. 171-220.

66. FERREIRA, José Augusto - Fastos Episcopais da Igreja Primacial de
Braga (séc. 11I-XX). Braga, Mitra Bracarense, 1928-1930.

67. FREIRE, José Geraldes - O latim medieval e 0 portugués proto-historico
emdez documentos de Guimardes do séc. IX ao séc. X111, in «Congres-
so Hist6rico de Guimaries e sua Colegiada. Actas», vol. 5, Guimaries,
1982, p. 21-48.

68. GONCALVES, Alberto - Quatro notdveis beneficiados da Insigne Cole-
giada de Nossa Senhora da Oliveira em Guimardes. Esbogos bio-
-bibliogrdficos. «Revista de Guimardes», 42 (1-2) Jan.-Jun. 1932, p.
35-37; 42 (3-4) Jul.-Dez. 1932, p. 157-160.




69. GONCALVES, Fldvio - A Talha na arte religiosa de Guimardes, in
«Congresso Histérico de Guimardes e sua Colegiada. Actas» vol. 4,
Guimarées, 1981, p. 337-365.

70. GUIMARAES, Alfredo - A Arte em Portugal. Guimaris, 1930,
71. - Guimaraes. Guia de turismo. Guimaries, 1960.
72. - Guimardes monumental. Porto, 1963.

73. - Mobilidrio artistico portugués. Elementos para a sua historia.
Guimardes, vol. 2, Vila Nova de Gaia, 1935.

74. GUIMARAES, Alfredo; PIMENTA, Alfredo - Guimardes. Guimaries,
1940,

75. GUIMARAES, Jodio Gomes de Oliveira - Os D. Priores da Colegiada de
Guimardes. «Revista de Guimardes», 13 1896, p. 49-59.

76. - Guimardes e Santa Maria. Histéria do Culto de Nossa Senhora no
Concelho de Guimardes. Porto, 1904,

717. - Vimaranis Monumenta Historica. Guimaraes, 1908.

78.Guimardes do passado e do presente. Guimardes, cAmara Municipal,
1985.

79. HERCULANO, Alexandre - Mais um brado a favor dos monumentos, 1,
in «Panoraman», vol. 3, Lisboa, 1839, p. 44.

80. Liber Fidei Sanctae Bracarensis Eclesiae, ed. critica pelo P. Avelino
Jesus da Costa, Braga, 1978, 2 vol.

81. LINO, Anténio - A Arte na Idade Média, in «Congresso Histérico de
Guimardes e sua Colegiada. Actas», vol. 4, Guimarges, 1981, p. 209-
-259.

82.  Monografia de Guimardes e seu termo. Lisboa, Instituto Fontes Pereira
de Melo, 1984.:

83. O Livro de Munadona. Cartuldrio medievo existente no Arquivo Nacional
da Torre do Tombo, ed. J. A. Pinto Ferreira, reprodugdio fac-
similada do cédice, Lisboa, Academia Portuguesa de Histéria, 1973,

84, LOPES, Ferndo - Crénicade D. Jodo I, Porto, L. Civilizagdo, 1983, 2 vols.

85.MARQUES, Jodo Francisco - O «Retrato de Portugal Castelhano» de Frei
Luis da Natividade no ambito da parenética autonomista da década de
1630-1640, in «Congresso Histérico de Guimaries e dasua Colegiada.
Actas», vol. 5, Guimarées, 1982, p. 197-255.

86. MARQUES, José - A Arquidiocese de Braga no século XV. Lisboa,
Imprensa Nacional - Casa da Moeda, 1988.

87. A Colegiada de Guimardes no periodo de D. Afonso Gomes de Lemos
(1449-1487), in «Congresso Histérico de Guimardes e sua Colegiada.
Actas», vol. 2, Guimardes, 1981, p. 239-124,

88. - Patriménio e rendada Colegiadade Guimardes em 1442, in «Congres-

so Histérico de Guimardes e sua Colegiada. Actas», vol. 2, Guimaraes,
1981, p. 213-238.

89.MARTINS, Mdrio - «O Livrodos Milagres de Nossa Senhorada Oliveira»
de Afonso Peres. «Revista de Guimardes», 63 (1-2) 1953, p. 106-107.

90. - Peregrinagdes e livros de milagres na nossz ldade Média. Lisboa,

Brotéria, 1957.

91. MATOSO, José - Cluny, cruzios e cistercienses na formagdo de Portugal,
in «Congresso Histérico de Guimarges e sua Colegiada. Actas», vol. 5,
Guimardes, 1982, 281-299.

92. -A Historia das paroquias em Portugal , in «Portugal Medieval. Novas

interpretagOes», Lisboa, Imprensa Nacional - Casa da Moeda, 1985, p.
37-56.

93. - Senhorias mondsticas do Norte de Portugal nos séc. XI a XII, in «A
nobreza medieval portuguesa, a familia e o poder», Lisboa Ed. Estam-
pa, 1981, p. 269-270.

94, - Sobrevivéncias do monaquismo frutusiano em Portugal durante a
reconquista, in «Congresso de Estudos da Comemoragio do X111 Cen-
tendrio da Morte de S. Frutuoso. Actas». «Bracara Augusta», 22 (51-
-54), p. 42-54.

95. MEIRA, Jodo Monteiro de - O Concelho de Guimardes; Estudos de
demografia e nosografia. Porto, 1907.

96. - Conferéncia inédita. «Revista de Guimaries», 31 1921, p. 126-128.

97. MONTEIRO, Anténio de Castro Xavier - Infra-estruturas visigéticas do
mosteiro de Guimardes, in «Congresso Histérico de Guimaries e sua
Colegiada. Actas», vol. 2, Guimaries, 1981, p. 39-56.

98. MONTEIRO, Manuel - O Romdnico portugués. Sobrevivéncias
vimaranenses. «Revista de Guimardes», 58 (3-4) Jul.-Dez. 1948, p.
148-201.

99. MORALIS, Maria Adelaide Pereira de - Capelas vinculadas na Colegiada,
in «Congresso Histérico de Guimardes e sua Colegiada. Actas», vol. 2,
1981, p. 451-480.

100. - Guimardes, terras de Santa Maria, Guimaries, 1978.

101. MORENO, Humberto Baquero - Rui da Cunha D. Prior da Colegiada de
Guimardes, in «Congresso histérico de Guimardes e sua colegiada.
Actas», vol. 5, Guimaries, 1982, p. 171-182.

102. OLIVEIRA, Aurélio de - Contribuicido para o estudo dos elementos
arquitectonicos seiscentistas da Real Colegiada de Nossa Senhora da
Oliveira de Guimardes, in «Congresso Histérico de Guimardes e sua
Colegiada. Actas», vol. 4, Guimaries, p. 261-298.

103. - Rendas e arrendamentos da Colegiada de Nossa Senhora da Oliveira
de Guimardes, in «Congresso Histérico de Guimarges e sua Colegiada.
Actas», vol. «, Guimaraes, 1981, p. 99-121.

104. OLIVEIRA, Manuel Alves de - A Colegiada de Guimarades sob o signo
de Pombal. « Boletim de Trabalhos Histéricos», Guimardes, 29 1979,
p. 27-55.

105. - Histéria da Real Colegiada de Guimardes. «Boletim de Trabalhos
Histdricos», Guimardes, 28 1975-1977, p. 94-147.

106. A Insigne e Real Colegiada de Nossa Senhora da Oliveira no seu
cerimonial e nas suas festividades, in «Congresso Histérico de Guima-
raes e sua Colegiada. Actas», vol. 2, Guimardes, 1981, p. 423-438.

107. OLIVEIRA, Miguel de - Historia Eclesidstica de Portugal, 3. ed, Lisboa,
Unido Gréfica, 1958.

108. PASSOS, A, A. de - A colegiada de Guimardes. Guimardes, 1891.

109. PEREIRA, Isaias Rosa - Alguns documentos da Colegiada existentes no



Arquivo Nacional da Torre do Tombo, in «Congresso Histérico de
Guimardes e sua Colegiada», vol. 2, Guimardes, 1981, p. 171-192.

110. PIMENTA, Alfredo - A sagragdo do altar mor da Colegiada. «Boletim
de Trabalhos Histéricos», Guimarges, 5 1936, p. 36-47.

111. PIMENTAL, Alberto - Histéria do culto de Nossa Senhora em Portugal.
Lisboa, 1899.

112. PINA, Luis de - Vimaranes. Porto, 1929.

113.Portugaliae Monumenta historica a seculo octavo post Christum
Usque ad quitundecimum iussu Academiae Scientiarum Olisiponensis
edita. 1 Diplomata et chartae. Olisipone, Typis Academicis, 1867-
1888.

114. RIBEIRO, Jodio Pedro - Dissertagbes cronolégicas e criticas sobre
Historia da Jurisprudéncia eclesidstica e civil de Portugal. Lisboa,
Academia das Ciéncias, 1960.

115. RIBEIRO, Luciano - Uma descri¢do de Entre Douro e Minho por Mestre
Anténio. Porto, 1959.

116. ROLO, Raiil de Almeida - A Colegiada de Guimardes na aceita¢do do
Concilio de Trento, in «Congresso Histérico de Guimardes e sua
Colegiada. Actas», vol. 2, Guimaries, 1981, p. 481-502.

117. ROSARIO, Anténio do - O Convento de S. Domingos e a Colegiada de
Guimardes, in «Congresso Historico de GuimarZes e sua Colegiada.
Actas», vol. 2, Guimardes, 1981, p. 57-98.

118. SANTA MARIA, Agostinho de - Santudrio mariano e histéria das
imagens milagrosas de Nossa Senhora..., Tomo 4, Lisboa, 1707.

119. SANTOS, Cindido Augusto Dias dos - O Censual da Mitra do Porto. .

Subsidios para o estudo da diocese nas vésperas do Concilio de
Trento. Porto, Camara Municipal, 1973.

120. SEGURADQ, Jorge - Das régias reminiscéncias postas e vivas em Santa
Maria da Oliveira em Guimardes, por D. Jodo I, in «Congresso
Histdrico de Guimardes e sua Colegiada. Actas», vol. 2, Guimardes,
1981, p. 205-212.

121. SERRAO, Joaquim Verissimo - Os Caminhos Portugueses de Santiago
Séc. XII-XVI, in «Arquivos do Centro Cultural Portugués», Paris, 7
1973, p. 3-5.

122. SERRAO, Joaquim Verissimo - Livro das igrejas e capelas do padroado
real. Paris, Fundagdo Calouste Gulbenkian, 1971.

123. SOARES, A. Franquelim S. Neiva - A Arquidiocese de Braga no século
XVi. Visitas pastorais e livros de visitagées, dissertagdo de licenciatura
apresentada a Faculdade de Letras do Porto, 1972. (Dactilograda).

124. - Conflitos jurisdicionais entre a Colegiada e o0 Arcebispo de Braga (séc.
XI111-1839), in «Congresso Histérico de Guimardes e sua Colegiada.
Actas», vol. 2, Guimardes 1981, p. 11-29.

125. SOARES, Torcato de Sousa - A Fundagdo do concelho de Guimardes,
in «Congresso Histérico de Guimardes e sua Colegiada. Actas». vol. 3,
Guimaraes, 1981, p. 541-546.

126. SOUSA, Anténio Caetano de - Provas da Histéria Genealdgica da
Casa Real Portuguesa. Lisboa, 1748.

127. TAVORA, Bemardo Ferrdio de Tavares e - Elementos para o estudo
historico-iconogrdfico da imagem de «Santa Maria de Guimardes»,
in «Congresso Histérico de Guimardes e sua Colegiada. Actas», vol. 4,
Guimardes, 1981, p. 299-335.

128. TEIXEIRA, Maria Emilia Amaral - Aspectos do claustro do Museu
Regional de Alberto Sampaio, «Revista de Guimardes», 70 (1-2) Jan.-
-Dez. 1960, p. 134-136.

129. -A Casa e o tiimulo dos Rebelo de Valadares. «Revista de Guimaries»,
69 (3-4) Jul.-Dez. 1959, p. 165-470.

130. - Revisdo de um problema. O triptico de prata do Museu Alberto
Sampaio. «Revista de Guimaries», 68 (3-4) Jul.-Dez. 1958, p. 407-
438.

131. - O Timulo de Afonso Vieira do Museu Alberto Sampaio, e o cruzeiro
dito de Nossa Senhora da Guia. «Revistas de Guimarfes», 69 (1-2)
Jan.-Jun. 1959, p. 67-74.

132. VASCONCELOS, Joaquim - Arte religiosa em Portugal. Porto, 1914-
1915.

133. VIEIRA, José - O Minho Pitoresco, vol. 1, Lisboa, 1886.



INDICE DE TIiTULOS

A Propésito de um casal em Terras de Gaia,
privilegiado das Tabuas Vermelhas ...........ococcconireececeneccerrenenenerenens 42

Administragio seiscentista do municipio vimaranense

Agiolégio lusitano dos santos e vardes ilustres em virtudes.........c.oeeueeee 45

Alguns aspectos da iconografia religiosa nas tdbuas dos tectos
de Santa Maria da Oliveira .......cccieeccnniiensicscrninees 34

Alguns documentos da Colegiada existentes

no Arquivo Nacional da Torre do Tombo .......ccccvvmrccciniievenccenens 109
Aljubarrota e Santa Maria de GUIMATAES .......cocevrvcvcvenvrerererecsrnrneeessonnes 47
ADHZAMENTE ...oovveevriireeeeeieeteesesnereecereesesese s s beseresees . 48
Arqueologia CriSLA ...t es 31
A Arquidiocese de Braga no século XV. . . 86
A Arquidiocese de Braga no século X V1. Visitas pastorais

€ lIVIOS € VISIEAGTES .cevrvreveeerirecreriinnernsiesesesstesesnseseensessessssssremssssnnenses 123
Arquivo da Colegiada de GUIMATAES .........cccoureveeecrrseneienireneesinecrieeesens 62
A Arte em Portugal ........ccoovininieriiernnieneneereeennens . 70
A Arte na ldade MEdia ... eneeane 81
Arte religiosa em Portugal ..o 132
Aspectos do claustro do Museu Regional de Alberto Sampaio .............. 128
O Bispo D. Pedro e a organizagfio da Diocese de Braga.........ocoecrneeceee 52
Boletim da Direcgdo geral dos Edificios e Monumentos Nacionais

N. 128. A Igreja de Nossa Senhora da Oliveira em Guimaries ............ 33
Os Caminhos portugueses de Santiago Séc. X1I-XVI ......ccovvciinncneee 121
Capelas vinculadas na Colegiada ............cccccoeevnrrcniinnnccinncnnas 99
A Casa e o tiimulo dos Rebelo de Valadares ............occccvnennnccnenncennn. 129
Catdlogo dos Abades de GUIMATTES ..........covvvrvivreerieiierceseecreietneenionnsesennas 4

Catdlogo da Exposigdo Histérica da Cidade de Guimaries,

uma pagina de historia PAtria .......c.coeevevevevcinicceieesesee e 2
Catdlogo dos pergaminhos da Colegiada .........couuveveeeeeecereeevernineniinnnnnne 10
O Célebre conselheiro régio Doutor Jodo das Regras clérigo

conjugado e Prior da Colegiada de Santa Maria da Oliveira

de GUIMATAES ..ocvivrenieiriieciciiecseteerntsteiessterstssessesse ceesovstssiessesesansas 55

O Censual da Mitra do Porto. Subsidios para o estudo da diocese
nas vésperas do Concilio de Trento 119

O Clérigo Jodo Afonso das Regras, D. Prior da Colegiada

de GUIMATEES ...ceocerrrreireieinieririntnssssassscsess oo reeee s essssscessmssseassessssssssaes 38
Cluny, cruzios e cistercienses na formagio de Portugal .......ccoovicnnncnce 91
A Colegiada de GUIMATEES ......veeererririvenrsrerreeisrinesoneesseseseenneserssnnns 20, 108
A Colegiada de Guimaries na aceitagio do Concilio de Trento.............. 116
A Colegiada de Guimardes no priorado

de D. Afonso Gomes de Lemos (1449-1487) ....cooeievevecrveeicececerernne 87
A Colegiada de Guimardes sob o signo de Pombal ..........coocevvirnrnnnnn. 104
COleIAAAS ..ottt ettt 47
Colegiadas. Sua fungfio em especial a do ensino ........c.oceevveervvvcecrccuenenn 21
O Concelho de Guimarides. Estudo de demografia e nosografia .............. 95
05 COnegos da OlIVEITA .......ccovevivereriieeeicreceereee s ssseseesee s enesens 15
Conferencia INEAIMA ....covvvvccre e 96
Conflitos jurisdicionais entre a Colegiada

¢ 0 Arcebispo de Braga (séc. XI11-1839).....cccccovvveernccnrinncccrernrenens 124
Contribuigio para o estudo dos elementos arquitecténico

sciscentistas da Real Colegiada

de Nossa Senhora da Oliveira de GUIMAres ...........ccccovvcvvveereinenene 102
O Convento de S. Domingos e a Colegiada de Guimaries ................... 117
Corografia Portuguesa e descrigdo topogrifica do famoso

1IN0 d€ POTTUGAL ...ovvveerererereeeecce e eeee e rn st s sesesnnns 3
Crénica de D.JOGO L.t 84
Curiosidade de Guimaries. XV1 O Culto poético popular

e romeiriniio a Nossa Senhora........cceincinc 36
Curiosidade de Guimardes. XVII Jurisdigdes e padroados.

Capelas de miisica. O coro da Colegiada e do Convento da Costa ...... 37
Das régias reminiscéncias postas e vivas em Santa Maria da Oliveira

em Guimaries, por D. JoGo L ........c.covmvevenvemnvcccinencae 120
Descrigao corogrifica do reino de Portugal 8
Uma descrigiio de Entre Douro € Minho por Mestre Ant6nio ................ 115
DiIciONArio COTOZIAMCO wuiiiriinrieriiririiriveeerer et s seseserereesesesssevereres 1




Diciondrio da Histéria de Portugal . 15
Diciondrio histdrico, corogrifico, biografico, bibliografico,

herdldico, numismético e artistico 6
Dissertagdes cronoldgicas e criticas sobre Histéria

da Jurisprudéncia eclesiastica e civil de Portugal ........ccoveenrcicnciinns 114
Documentos da Colegiada de Guimardes 53
Documentos medievais portugueses. Documentos régios ...........coceveerens 25
Os D. Priores da Colegiada de Guimardes 75
O Dr. Jodo das Regras, pior da Colegiada de Santa Maria

da Oliveira de Guimardes 39
Elementos para o estudo histérico-iconografico

da imagem de «Santa Maria de Guimardes» 127
Elucidério das Palavras, € frases que em Portugal

antigamente se usaram ¢ que hoje regularmente se ignoram:

obra indispensdvel para entender sem erro os documentos

Mais raros € preciosos que entre NOS S€ CONSErVAML.....uveeerseeeersususserensns 14
Enciclopédia Luso-Brasileira 7
Ensaios iconograficos. Exposi¢do Mariana 28
O Espélio musical do pequeno semindrio de Nossa Senhora

da Oliveira 64
Fastos Episcopais da lgreja Primacial de Braga (séc. HI-XX) .......ccccoeuue. 66
Fragmentos preciosos de c6dices medievais 51
O Frontdo da Colegiada como significativa memdria

da pétria consolidada 40
A Fundag@o do concelho de Guimaries 125
Grande Enciclopédia Portuguesa e Brasileira 12
Guia de Portugal 9
Guimaries 74
Guimaries. Apontamentos para a sua histéria 41
Guimardes. Guia de turismo 71
Guimardes e a sua Colegiada na feliz restauragdo de Portugal de

1808. Aspectos militares mais assinaldveis 32
Guimardes monumental 72
Guimardes do passado e do presente 78
Guimardes e Santa Maria. Hist6ria do culto de Nossa Senhora

no concelho de Guimaries 76
Guimaries em tempos idos 49
Guimardes, terras de Santa Maria 101
Histéria da Administragfo Pdblica em Portugal nos séculos X1I a XV .... 30

Histéria do culto da Nossa Senhora em Portugal

Histdria Eclesidstica dos Arcebispos de Braga, e dos Santos ¢ Vardes
ilustres, que florescem neste arcebispado

111

60

Histéria Eclesiastica de Portugal

107

Histéria da Igreja em Portugal

A Histéria das par6quias em Portugal

92

11

Histérias de Portugal

Histéria da Real Colegiada de Guimaries

Infra-estruturas visigéticas do Mosteiro de Guimares .............coveveveveens

A Insigne e Real Colegiada de Nossa Senhora da Oliveira

no seu cerimonial e nas suas festividades

Intercurso histérico de Lamego ¢ Guimaraes

105

O Larim medieval e o portugués proto-histérico em dez documentos

67

de Guimaries do séc. IX ao séc. XIII

Liber Fidei Sanctae Bracarense Eclesiae

80

Livro das igrejas e capelas do padroado real

«0 livro dos Milagres de Nossa Senhora da Oliveira»
de Afonso Peres

122

89

O Livro de Mumadona. Cartuldrio medievo existentes
no Arquivo Nacional da Torre do Tombo

83

Mais um brado a favor dos monumentos

Mapa de Portugal antigo e modemo ....

Memérias para a Histéria Eclesidstica do Arcebispado de Braga...........

Memorias ressuscitadas da antiga Guimardes

O Minho Pitoresco

Mobilidrio artistico portugués. Elementos para a sua histéria

Monografia de Guimardes 0 seu termo

82

Nossa Senhora na arte. Alguns problemas iconograficos
€ uma exposi¢do marial

57

Nossa Senhora da omatologia

Nossa Senhora nas suas imagens e no seu culto

59

29

na Arquidiocese de Braga

Patriménio e rendas da Colegiada de Guimaries, em 1442 ..................

Peregrinagdo pelo termo de Guimardes

Peregrinagdes ¢ livros dc; milagres na nossa ldade Média

Portugal antigo ¢ moderno

.. 88

.. 18

13

65

Portugal no Periodo Vimaranense (868-1128)



Portugaliac Monumenta Historica a seculo octavo post Christum Usque
ad quintundecimum jussu Academiae Scientiarum Olisiponensis edita,

1. Diplomata et chartae 113
Uma Preciosa reliquia da Batalha de Aljubarrota 27
Principais invocagdes de Nossa Senhora na Arquidiocese de Braga ........ 58

Um problema de toponimia e arqueologia cristd
Santa Maria de Guimardes 23

Provas da Hist6ria Genealdgica da Casa Real Portuguesa ............cccevvu.. 126

Quatro notiveis beneficiados da Insigne Colegiada
de Nossa Senhora da Oliveira de Guimardes 68

Rendas e arrendamentos da Colegiada de Nossa Senhora
da Oliveira de Guimaries 103

O «Retrato de Portugal Castelhano» de Frei Luis d Natividade

no dmbito da parenética autonomista da década de 1630-1640 ............ 85
Revisdo de um problema. O triptico de prata do Museu

Alberto Sampaio 130
Romagem dos séculos. O pdo nosso de cada dia.......ccccoeverrevcerrnrnrennnee 16,17
O Roménico portugués. Sobrevivéncia vimarenenses ...........coeeeveceenne 98
Rui da Cunha D. Prior da Colegiada de GUIMAIAES .........ocvvervrrveceerinne, 101
Sagragdio do altar mor da Colegiada 110

Santa Maria de Guimardes

Santa Maria de Guimardes.
A jurisdigdo da sua igreja

Santudrio mariano e histéria das imagens milagrosas
de Nossa Senhora

S. Nicolau

Senhorias monésticas do Norte de Portugal nos séc. XI a XII

Sobrevivéncias do monarquismo frutusiano em Portugal
durante a reconquista

94

69

A Talha na arte religiosa de Guimardes

O Testamento de Mumadona

46

O Triptico de Aljubarrota

51

O Timulo de Afonso Vieira do Museu Alberto Sampaio,
e o cruzeiro dito de Nossa Senhora da Guia

Virias Antiguidades de Portugal

i31

61

Vimaranes

Vimaranis Monumenta Historica

112

77

A Virgem na arte nacional

43





